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CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

ESTADO DO PARANA
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PROJETO DE DECRET( LEGISLATIVO N° 01/2013.

sumula: Referenda a transferéncia de veiculos de
propriedade do Municipio de Ivaipora e da outras
providéncias.

A Camara de Vereadores de lvaipora, Estado do Parana, aprovou e Eu, Presidente
promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica referendada a transferéncia dos seguintes veiculos: Onibus Imp/M. benz. cor
amarela, Placa AEX 8045, Frota Municipal r° 149, pertencente ao Departamente Muricipal
de Educacio para o Departamento Municipal de Saude; Onibus M. Benz/OF 1415, cor
.sma:re_ia. Placa AGA 5451, Frota Municipai n° 151 pertencente ac Deparieamento
i/\unma de Educagao para usc dc Departamento !dunicipal de Assistés cia Social
'Tmibus NI.. Benz/OF 1318, cor amarela, Placa ARC 0035, Frota Municical n° 177i
gfieié:iciﬁteé?g; De‘;\)ﬂartamento_Municipal de Ed.cacdo para uso do Transporte Coletivo
wnicipai; Gnibus M. Benz/OF 1318, cor amarela, Placa ARC 0036, Frota Muricipal n°

178, pertencente ao Departamento Munici 3
y | unici o Transpori
it S, cipal de Educacdao para usc do Transporie

Art. 2° Este Decreto Legisiati : i
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CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

ESTADO DO PARANA

MENSAGEM DE JUSTIFICATICA — PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°01/2013

SENHORES VEREADORES:

O presente Projeto de Decreto Legislativo iem por finalidade atender a demanda de
trabalho dos Departamentos a serem comtemplados com a transferéncia dos onibus
lotados no Departamento Municipal de Educagao, proporcionando assim melhores
condigbes aos usuarios dos servigos oferecidos por este Municipio.

Vale afirmar que a transferéncia dos referdos veiculos nao prejudicara em nada 0s
servicos de transporte oferecidos pelo Departamento de Educagado, uma vez que O
Municipio fora comtemplado recentemente com 06 (seis) novos dnibus, através do
Programa Caminhos da Escola do Governo Federal.

Diante do exposto, solicitc dos nobres Edis a colaboragao na aprovagao do Projeto

.

Ednvaido Aparecndo Montanheri
Vereador.

supra mencionado.

Praga dos Trés Poderes - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaipora - Parana
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- PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana

Oficio n° 202/2013/PMI/DA L ¥
Ivaipord, 5 de abril de 2013.

Assunto; Autorizagdo Legislativa

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Mui respeitosamente, a presenca de Vossas Exceléncias, solicitar a
apreciagdo, e caso conveniente referendar autorizagdo, mediante Decreto Legislativo, ao MUNICIPIO DE
IVAIPORA - ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
75.741.330/0001-37, com sede na Praga dos Trés Poderes, s/n, centro, Municipio de Ivaipora/PR, com a
autor/zagao para transferéncia de 4 (quatro) Gnibus lotados no Departamento Municipal de Educagéo para
outros Setores, ficando assim distribuidos:

Veiculo/Frota Local de Lotagéo Local de transferéncia

Onibus 149 | Departamento Mun. de Educagdo | Departamento Municipal de Satde

Onibus 151 | Departamento Mun. de Educagdo | Departamento Municipal de Assisténcia
Social

Onibus 177 | Departamento Mun. de Educagdo | Transporte Coletivo Municipal

Onibus 178 | Departamento Mun. de Educagdo | Transporte Coletivo Municipal

Tal transferéncia tem como objetivo suprir a demanda de frabalho dos
Departamentos acima mencionados, bem como, propiciar melhores condigdes aos usuarios dos Servigos
oferecidos por essa Municipalidade, e, também pelo fato de que o Municipio fora recentemente contemplado
através do Programa Caminhos da Escola do Governo Federal, com 6 (seis) novos oOnibus, cs quais foram
destinados ao Departamento Municipal de Educagéo, renovando assim a sua frota.

Segque documentagao de referidos veiculos para apreciagao.

Na certeza de compreensao, solicitamos a costumeira prestatividade de
Vossas Exceléncias na analise & inclusa propositura, ratificando-a posteriormente, pela qual subscrevemos.

4 Carlos Gil

Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

PRESIDENTE EDVALDO APARECIDO MONTANHERI
VEREADORES MUNICIPAIS

Camara Municipal de Vereadores de Ivaipora/PR

Praga dos Trés Poderes, s/n, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio: www ivaipora.pr.qov.br - CEP: 86870-000 - lvaipord/PR.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana
Oficio n° 231/2013/PMI/DA

Ivaipora, 24 de abril de 2013.
Assunto: Responde ao oficio 9/2013/ CLJRF - Poder Legislativo.

Prezada Senhora Presidente,

Em resposta ao oficio 9/2013/ CLURF, no que se refere a transferéncia

dos 6nibus, informamos que os mesmos foram adquiridos com recursos proprios, porém nao foi 'possivel a
localizagdo de documentos que comprovem a compra, por se tratar de aquisigoes muito antigas, bem como,

- apontamos que referida transferéncia é de conhecimento do Conselho do FUNDEB, a qual fora abordada em

reunido ocorrida em data de 22/4/2013, na qual, encaminhamos copia da Ata.

Referente ao. PLE 32/2013 - Poder Executivo encaminhamos a
documentagéo solicitada por esta Casa de Leis, e, apontamos que o cedente esta finalizando o processo de

prestagao de coritas referente ao exercicio anterior para encaminhar ao Tribunal de Contas.

Sendo o que tinhamos para o momento, aproveitamos a oporitinidade

para reiterar as nossas estimas e consideragao.

Respeitosamente,

’h'/a z/"“-

Ma}celo dos Reis
Diretor Municipal de Administragao

A Senhera

NADIR MACIEL

Presidente da Comisséo de Legislagéo, Justica e Redagéo Final
Camara Municipal de Vereadores e Ivaipora/PR

Praga dos Trés Poderes, s/n, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio. www.ivaipora.pr.qov.br - CEP; 66870-000 - Ivaipora/PR.
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Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS DE IVAIPORA

CNPJ N°: 03.410.682/0001-07

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO,TERMO DE
PARCEIRA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

£ CERTIEICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS
289 £ SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O SOCIEDADE PROTETORA DOS
ANIMAIS DE IVAIPORA ESTA EM SITUAGCAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 18/06/2013, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana

Codigo de controle 7120,UWEL.8343
Emitida em 19/04/2013 as 16:05:23

Dados transmitidos de forma segura
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAIPORA
ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Nro. Certiddo: 13826/2013

Protocolo: Requerente: SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS - SOS ANIMAL

Finalidade: TRANSMISSAO

Alvara: 8996/12 Data Abertura: 24/02/2012 CMC:

CGCM: 000000000000033634 SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS - SOS ANIMAL

Cadastro: 2 00011185  Inscrigao CNPJ: 03.410.682/0001-07
Quadra: Lote: Unidade:

Enderego: RUA PARANA Nro.: 98 Complemento:

Bairro: CENTRO Situagio: Normal

Atividade Principal: Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais; Atividades de organizagdes associativas
ligadas & cultura e & arte; Atividades associativas ndo especificadas anteriormente.

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as dividas que venham
a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que revendo 0s arquivos e cadastrados do Setor de Tributos, nada
foi encontrado em nome do requerente.

Esta certiddo refere-se exclusivemente 2 situa¢do do contribuinte no dmbito desta Divisao e Setor de Tributos.

Pago Municipal Prefeito Adail Bolivar Rother.

VALIDADE DE 30 DIA(S) IVAIPORA - PR, 24 de abril de 2013

(g

N\ LuZ Carlos da Costa

Geréncia de Fiscalizagdo e Tributago
Luiz Carlos da Cqs :
Gerente de Tributdrio e Fiscalizagao
R.G. 4.604.177-1/PR
Portaria n° 009/2013




MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS DE IVAIFORA
CNPJ: 03.410.682/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vdlida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito de RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribui¢des previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdc de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:48:00 do dia 02/04/2013 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/09/2013.

Cédigo de controle da certiddo: 0FA2.8DD9.C473.78D6

Certiddo emitida gratuitamente.

Atengao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



http://www.receita.fazenda.gov.br
http://www.pgfn.fazenda.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS DE IVAIPORA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 03.410.682/0001-07

Certiddo n°: 29059003/2013

Expedigdo: 24/04/2013, as 10:00:14

Validade: 20/10/2013 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS DE IVAIPORA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.410.682/0001-07, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenci&rios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

DGvidas e sugestdes: cadt.Jdtst.jus


http://www.tst.jus.br

CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

ESTADO DO PARANA

Excelentissimo Senhora Presidente da Comissio de Legislagio, Justica e Redacgao
Final da Cimara Municipal de Ivaipori

Referéncia: Projeto de decreto legislativo n® 01/2013

-------------------

PARECER JURIDICO

EMENTA

TRANSFERENC}A DE BENS DO DEPARTAMENTO DE EDUCACAO. NAO
DEMONSTRACAO DA NATUREZA E ORIGEM DOS RECURSOS. PEDIDO DE
PROVIDENCIAS PARA A AUTORIDADE ADMINISTRATIVA.

RELATORIO

Trata-se de solicitagio de andlise juridica de projeto de decreto
legislativo que visa transferir bens determinados entre departamentos da Prefeitura Municipal

de Ivaipori. E o que importava relatar.

Passa-se a analisar o assunto.

— Praga dos Trés Poderes - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaipora - Parana r—




ESTADO DO PARANA

FUNDAMENTACAO

1. Via de regra, a transferéncia de bens entre departamentos do 6rgéo
publico estd dentro do dmbito da discricionariedade do administrador, que analisando os
critérios da oportunidade e conveniéncia, deve estabelecer o mérito administrativo do ato
emanado.

No entanto, dependendo da origem ou fonte dos recursos para a

aquisi¢do dos bens, por exemplo, essa situagdo juridica pode se alterar. Vejamos o caso.

2. Conforme informado em oficio 231/2013 do Departamento
Administrativo da Prefeitura Municipal de Ivaipord, os recursos para a aquisi¢io dos
onibus objeto da transferéncia sio proprios, apesar de niio possuirem a documentacio,
por se tratar de aquisi¢des antigas.

Como nédo ha comprovagdo da afirmagdo, deve-se analisar a questdo a
partir da possibilidade que os 6nibus sejam adquiridos com fundo vinculado para, em seguida,

realizar algumas consideragdes.

3. Na dindmica da Administragdo Publica, alguns programas de
trabalho apresentam-se munidos de importancia vital e, bem por isso, necessitam de fluxo

continuo de recursos financeiros que lhes garantam desenvolvimento integral e continuo.

»

Nesse sentido, a Administragdo, mediante lei, vincula, associa,
“amarra” determinadas receitas publicas, que ndo as provenientes de impostos e taxas, €
atividades tidas como especiais. E o caso do fundo especial.

Em suma, o grande trunfo do Fundo Especial ¢ sua autonomia
financeira, ja que, por forga de lei, dispde de receitas vinculadas. Acontega o que acontecer,
deve a Administra¢io Financeira do Municipio repassar o dinheiro “carimbado”

pertencente aquela unidade or¢amentiria e zelar pela utilizacio nas finalidades

especificas.




CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

ESTADO DO PARANA

Nesse sentido, a propria lei 4.320/64, a qual estatui Normas Gerais de
Direito Financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos

Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, assim determina em relagéo ao tema:

Art. 71. Constitui fundo especial o produto de receitas especificadas que por
lei se vinculam 2 realizagio de determinados objetivos ou servigos,
facultada a adogdo de normas peculiares de aplicagdo.

Art. 72. A aplicagdo das receitas orgamentdrias vinculadas a turnos especiais
far-se-4 através de dotagdo consignada na Lei de Orgamento ou em créditos
adicionais.

Art. 73. Salvo determinagdo em contrario da lei que o instituiu, o saldo
positivo do fundo especial apurado em balango serd transferido para o
exercicio seguinte, a crédito do mesmo fundo (grifo nosso).

Mais recente, a Lei de Responsabilidade Fiscal também se posiciona
sobre o assunto:

Art. 8° Até trinta dias ap6s a publicagdio dos orgamentos, nos termos em que

dispuser a lei de diretrizes or¢amentarias e observado o disposto na

alinea ¢ do inciso I do art. 40, o Poder Executivo estabelecera a programagao
financeira e o cronograma de execugo mensal de desembolso.

Pardgrafo Gnico. Os recursos legalmente vinculados a finalidade

especifica serdo utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua

vinculagio, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o

ingresso (grifo nosso).

Dentro do microssistema juridico criado para reger as questdes que
envolvem a educagdo, a lei 11.494/07, a qual regulamenta o famigerado Fundeb (Fundo de
Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da

. Educagdo), proibe expressamente a utilizagdo de recursos desse fundo especial em agdes que
ndo aquelas vinculadas na lei.

Art. 23. E vedada a utilizag@io dos recursos dos Fundos:

[ - no financiamento das despesas ndo consideradas como de manutengiio e
desenvolvimento da educag@o bésica, conforme o art. 71 da Lei n® 9.394, de
20 de dezembro de 1996.

Por fim, a lei 9.394/93, que estabelece as diretrizes e bases da
educag¢do nacional, antes de apresentar as vedagdes a que fez referéncia o artigo anterior,
disciplina as agdes que poderdo ser desenvolvidas com fundos especiais destinados a
educagdo:

Art. 70. Considerar-se-do como de manutengdo e desenvolvimento do ensino
as despesas realizadas com vistas a consecugdo dos objetivos basicos das
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institui¢des educacionais de todos os niveis, compreendendo as que se

destinam a:

[ - remuneragdo e aperfeicoamento do pessoal docente e demais profissionais

da educagdo;

Il - aquisigdo, manutengdo, construgdo e conservagdo de instalagdes e

equipamentos necessarios ao ensino;

I1I — uso e manutengdo de bens e servigos vinculados ao ensino;

IV - levantamentos estatisticos, estudos e pesquisas visando precipuamente

ao aprimoramento da qualidade e a expansdo do ensino;

V - realizagdo de atividades-meio necessarias ao funcionamento dos sistemas

de ensino;

VI - concessdo de bolsas de estudo a alunos de escolas publicas e privadas;

VII - amortizagdo e custeio de operagdes de crédito destinadas a atender ao

disposto nos incisos deste artigo;

VIII - aquisigdo de material didatico-escolar e manutengdo de programas de
. transporte escolar.

Em sintese, o que se percebe, portanto, ¢ que ndo ha espago para se
falar em ponderagdo na utilizagdo dos recursos dos fundos especiais. Se determinadas
aquisicdes realizadas com fundo especiais se tornam dispensdveis e obsoletas, deve-se
providenciar a devolugdo ou alienagdo para reversdo da verba ao fundo especial, sob pena de

infragdo legal (vide anexo I).

4. Assim, € imperioso que se tenha um controle minimo acerca da
natureza e origem dos bens publicos, pelas razdes acima apontadas e por imperativo legal, ja
que a lei 8.159/91, a qual dispde acerca da politica nacional de arquivos publicos e privados,
logo de inicio assim expressa:

‘ Art. 1° - E dever do Poder Publico a gestio documental e a prote¢do especial
a documentos de arquivos, como instrumento de apoio & administragdo, a

cultura, ao desenvolvimento cientifico e como elementos de prova e

informagdo.

No entanto, sabe-se que a realidade muitas vezes ndo colabora e que a
sucessdo de governos somada a falta de profissionais técnicos e habilitados para a realizagio
desse tipo especifico de servigo proporciona o surgimento de falhas na persegui¢do desse
objetivo.

Mesmo assim, a certeza da informagdo € indispensavel para a

tramitagdo da proposigdo em testilha, razdo pela qual ndo se observa outra medida possivel se

ndo a abertura de procedimento hébil pelo Departamento competente para apurar a
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natureza e origem dos bens e a posterior declaragio da natureza nio vinculada dos bens

pelo agente piblico responsavel.

5. Por fim, quanto & questdo do Conselho Municipal, insta colocar que
ele € um 6rgdo publico, especial, autdnomo e criado por lei especifica, que possibilita, por
meio de sua constituigdo paritdria e participagdo popular, a implantagdo, acompanhamento,
deliberagdo e fiscalizagdo de questdes ligadas a politicas publicas em ambito municipal.

Especificamente, o Conselho Municipal ligado as questio do Fundeb
foi instituido e regulamentado pela lei municipal 1.417/07 e possui as seguintes atribuigdes:

. Art.5° - Compete ao Conselho do FUNDEB:
I- acompanhar e controlar a reparti¢do, transferéncia e aplicagio dos
recursos do Fundo;
II-  supervisionar a realizagdo do Censo Escolar e a elaboragio da
proposta orgamentaria anual do Poder Executivo Municipal, com o objetivo
de concorrer para regular o tempestivo tratamento e encaminhamento dos
dados estatisticos e financeiros que alicercam a operacionalizagdo do
FUNDEB;
IlI-  examinar os registros contabeis e demonstrativos gerenciais mensais e
atualizados relativos aos recursos repassados ou retidos 4 conta do Fundo;
IV~ emitir parecer sobre as prestagdes de contas dos recursos do Fundo,
que deverdo ser disponibilizados mensalmente pelo Poder Executivo
Municipal; e
V- outras atribuigdes que legislagio especifica que eventualmente
estabeleca;

Veja que as atribuigdes estdo intimamente ligadas ao manejo e

fiscalizagdo do fundo especial, o que infere concluir que, em se tratando de qualquer outro

. tipo de recurso, ¢ desnecessaria a participagdo do referido Conselho. Isso também pode ser
observado a partir da redagdo da lei 11.494/07:

Art. 24. O acompanhamento e o controle social sobre a distribuigdo, a
transferéncia e a aplicagdio dos recursos dos Fundos serdio exercidos, junto
aos respectivos governos, no ambito da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios, por conselhos instituidos especificamente para
esse fim. (grifo nosso)

Logo, ndo se tratando de recurso do fundo especial do Fundeb ou,

ainda, conforme artigo 24, §13° da lei supra, de recursos federais do Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) ou Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para

Atendimento a Educagéo de Jovens e Adultos, ndo é necessaria a deliberagdo desse Conselho.
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CONCLUSAO

Em face do exposto, considerando os fundamentos juridicos acima
suscitados, concluo pela necessidade a abertura de procedimento hébil pelo Departamento
competente da Prefeitura Municipal de Ivaipord para apurar a natureza e origem dos bens e,
em ndo havendo documentagdo legitima, a posterior declaragdo da natureza ndo vinculada dos
bens pelo agente publico responsavel.

Outrossim, ndo se tratando de bem adquirido com fundo especial
vinculado (FUNDEB, FNDE, PNAT ou qualquer outro), concluo pela possibilidade da
transferéncia mediante autorizagdo da Camara Municipal, independente de deliberagdo do

Conselho Municipal do Fundeb.

E o parecer.

Ivaipord, 10 de Maio de 2013.

Procurador Juridico
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TCE 24/03/2012

28 prefeituras sdo multadas por uso irregular de transporte escolar

Desde 2007, o Tribunal de Contas do Estado multou 28 gestores por desvio de finalidade no uso de transporte escolar.
Somadas, multas chegam a quase R$100 mil

ANA SOARES

Onibus didos pelo g ) para
sido flagrados em outras finalidades
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O Tribunal de Contas do Estado (TCE) aplicou multas a 28 prefeituras cearenses por uso irregular de transporte escolar,
entre 2007 e 2012. Nesse periodo, o TCE aplicou multas que somam R$ 99.700. De acordo com levantamento do
Tribunal, outros 25 processos sobre o mesmo assunto aguardam julgamento.

O TCE né&o divulga a lista completa dos municipios multados porque, segundo o 6rgao, os processos estdo em estaqgios
diferentes de julgamento — e em alguns casos ainda cabe recurso.

Pelo site do Tribunal, porém, O POVO fez levantamento de decisBes recentes. Entre os municipios multados estao:
Assaré, Pindoretama, Taboleiro do Norte, Irauguba, Tamboril, Meruoca, Jaguaribara, Barreira, Banabuiti, Pedra Branca,
Mombaga (prefeitos); Fortim, Bela Cruz e Miraima (ex-prefeitos).

. O TCE também flagrou desvio de finalidade na utilizacdo de micro-dnibus escolar em blitz realizada pela Policia

Rodoviéria Federal. Em novembro do ano passado, veiculos de Barro, Choré, Horizonte, Milhd e Morada Nova estavam
trafegando na BR-116 no fim de semana.

Fiscalizagio

Os micro-6nibus sdo cedidos pela Secretaria da Educag@o do Ceara (Seduc) as prefeituras para transporte de
estudantes dentro dos limites dos municipios. O veiculo pode deixar o municipio “desde que comunique previamente a
Seduc e tenha autorizag#o”, explica Giovanna Adjafre, secretaria de controle de externo do TCE.

Nas decisdes, o TCE cobra que a Seduc “proceda a uma fiscalizagdo rigorosa da utilizagao dos veiculos escolares
cedidos™. A Secretaria informa por meio da assessoria de imprensa que cabe a ela a cooperagao na compra de
transporte escolar, “ficando a cargo do TCE, Policia Rodcvidria e Detr:a a fungéc de fiscalizar o servigo prestado”. Ainda

segundo a Seduc, o acompanhamento do servigo sera melhorado, com a implantagdo de um sistema informatizado em
cada municipio.

Como
ENTENDA A NOTICIA

Os desvios s3o os mais variados. Em novembro de 2011, o TCE encoritrou 6nibus escolares usados para transporte de
pacientes, condug&o de candidatos a concurso publico e deslocamento de atletas

Servigo

Denuncie irregularidades de transporte escolar

Onde: TCE (Rua Sena Madureira, 1047) (85)3488.5900
Como: De preferéncia leve fotos

Outra forma de denunciar: o
Minist. da Educago: 0800 616161 F

2de3 23/04/2013 14:46
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Oficio n® 13/2013-CLIRF Ivaipora, 13 de abril de 2013.
Assunto: Projeto de Decreto Legislativo n® 1/2013
Senhor Diretor,
. Os membros da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo Final, que o

presente subscrevem, em pleno exercicio de suas prerrogativas parlamentares, sob a égide do disposto
no art. 60, do Regimento Interno da Cdmara Municipal de Ivaipord, mui respeitosamente, em
conformidade com parecer apresentado pela Procuradoria Juridica desta Casa de Leis, solicitar que o
Executivo Municipal proceda com a abertura de processo administrativo habil para apurar a natureza e
origem dos bens (Frotas: 149, 151, 177 e 178) e, em ndo havendo documentagdo legitima, a posterior

expedicdo de declaracdo da natureza ndo vinculada dos bens pelo agente publico responsavel.

Ressaltamos que o veiculo constante da ata do FUNDEB encaminhada

através de oficio n° 231/2013-PMI/DA, n3o confronta com o requerido em oficio n® 202/2013-PMI/DA.

No aguardo de providéncias, agradecemos, subscrevendo-nos.

adir Maciel

limo. Senhor
Marcelo Reis
Diretor Municipal de Administragao
Prefeitura Municipal de Ivaipora/PR.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA
Estado do Parana

Oficio n° 385/2013/PMI/DA

Ivaipora, 13 de junho de 2013.
Assunto: Qficio 13/2013 - CLRF.
Prezada Senhora Presidente,

Q . Pelo presente, em atengdo a solicitagdo contida no oficio 13/2013
CLJRF, informamos que os Departamentos competentes, estdo realizando uma pesquisa criteriosa para
apurar a origem dos 6nibus do Departamento Municipal de Educagéo.

Salientamos que 0s mesmos ainda nao foram concluidos, pelo fato de
que os veiculos em questdo foram adquiridos em époacas diferentes.

Informamos que quando referida pesquisa for concluida, essa
Municipalidade disponibilizara copia para Casa de Leis. =

Respeitosamente,

8 _ WMZ LAr t

elo dos Reis

Diretor Municipal de Administragao

RECEB!DO(S) NE
sm
‘G DATA

A { . 9 i . -—.'.
ot Camaro Municipal de Ivaipord

S
........
------

Lido em sessao realizadag

;‘: k B Em, / /

A Senhora

NADIR MACIEL

Presidente da Comisséo de Legislagdo, Justica e Redagéo Final

Cémara Municipal de Vereadores de Ivaipord/PR
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SAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2013. o o
Suamula: Referenda a transferéncia de veiculos de propriedade do Municipio de Ivaipora e
da outras providéncias.

PARECER CONTRARIO:

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Decreto Legislativo n® 01/2013, que referenda
a transferéncia de veiculos lotados no Departamento Municipal de Educagdo, para uso nos
Departamentos Municipais de Satde, Assisténcia Social e Transporte Coletivo Municipal. A
proposta em questdo esteve em pauta nas Reunides desta Comissdo nos dias correspondentes entre
09 de abril a 19 de junho de 2013, nos termos do artigo 60 do Regimento Interno da Cémara de
Vereadores de Ivaipord, periodo no qual ndo recebeu emendas ou substitutivos.

Dando continuidade ao processo legislativo, para analise dos aspectos constitucional, legal e
juridico, nos termos do disposto pelo artigo 60 § 1° e artigo 82 do ja citado Regimento Interno, fora
solicitado anélise pelo Procurador Juridico quanto & legalidade do presente Projeto. Conforme o
Parecer protocolado sob n® 9143/2013, que conclui pela necessidade de procedimento habil pelo
Departamento competente da Prefeitura Municipal de Ivaipord, quanto a apuragio da natureza e
origem dos bens e ndo havendo documentagio legitima, a posterior declaragio da natureza nio
vinculada dos bens publicos pelo agente publico responsavel. Com base no Parecer do Procurar
Juridico, a presente Comissdo encaminhou & Prefeitura Municipal os Oficios n° 09 e
13/2013/CLIJRF, direcionados ao Ilmo. Sr. Marcelo Reis, Diretor Municipal de Administragéo,
solicitando os documentos dos veiculos acima mencionados e/ou a declaragio por parte deste de que
os mesmos ndo sio de natureza vinculada, ndo sendo adquiridos entdo com fundo especial vinculado
(FUNDEB, FNDE, PNAT ou qualquer outro), porém as respostas obtidas através dos Oficios n° 231
e 385/2013/PMI/DA ndo trouxeram nenhuma informagéo adicional e consistente a esta Comissio. E
Portanto, este Relator entende por emitir PARECER CONTRARIO, devido a falta de
documentag¢iio comprobatéria da procedéncia dos veiculos e em obediéncia aos ditames do
artigo 60 § 5° do Regimento Interno desta Casa, rejeito e pego pelo encaminhamento ao Presidente
do Legislativo para seu arquivamento.

Plenario Vereador Pedro Goedert, aos vinte e quatro dias do més de junho do anQ\ de dois mil

\ i
’ Y A
axir Maciel M KLﬂ%p

¢ treze.
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